
  02 de Enero de 20236  

   BOLETINOFICIAL     
                                                                                                                                        

                               Nº 395/2023                

             AUTORIDADES 
 

               Ing. Francisco Ratto 
                                                              Intendente Municipal 
                                                            
                                                             Dr. Miguel Amadeo 

                                                                          Secretaría Jefatura de Gabinete 

                                                                  
                                                                            Sra. Natalia Orosco. 

                                                                            Oficina de Compras. 
. 
                                                              Cra. Jimena Berardinelli. 

                                                                            Secretaría de Hacienda. 
. 
                                                                            Sra.  Celina Perez Adamo. 

                                                                            Secretaría de Desarrollo y Producción. 
. 
.                                                                           Sra. Nora Lema 

                                                                            Secretaría de Turismo y Cultura. 
. 
 
                                                                            Sr. Ramon Ojeda. 

                      Secretaría de Seguridad 

    
                                                                            Dr. Fernando Spina Markmann 

                                                                            Secretaría de Salud. 
 

                                                                            Sra. Sandra Rezolino 

                                                                            Secretaria  de Educación y Deportes. 
 

                                          Sra. María Jesus Dominguez Muñoz 

                                                                            Secretaría de Desarrollo Social. 

                                                                             Arq. Lucas Smarke 

                                                                            Secretaría de Planificación y Obras Públicas. 
 
                                                                  Sr. Paulucci Nehuen Lautaro 

                                                                            Subsecretaría de Comunicación. 
 
                                                                            Dra. Cecilia Cataldo 
                                                                        Asesora  Letrada   

                                                                             

 

                                                                     Dirección de Registro y Boletín Oficial 

                                                                                      Sra. Gabriela L. Costa 

                                                                                      Domicilio Legal: Lavalle 363 

 

                                                                                      San Antonio de Areco (C.P. 2760) Pcia. de Buenos Aires  

                                                                                                                                              Tel. /Fax (02326) - 456202 / 455190 

                                                                             www.areco.gob.ar/boletin-oficial 

                                                                                                                                            Texto Ordenado por Ordenanza H.C.D. N° 3326/2008. 

 
                                                                  

http://www.areco.gob.ar/boletin-oficial


                                                                                                                                                                                      

                                                                                                   B.O.M. Nº395/2023 

2 

Índice 

 Ejecutivo 

  Decretos Poder Ejecutivo Municipal:  

 

   Secretaría Jefatura de Gabinete……………………………………………    Pág. 03 

   Secretaría de Desarrollo y Producción………………….…..………………  Pág. 08 

   Secretaría de Turismo y Cultura…..………………………….………….       Pág. 11 
    

    

 

Contratos y Convenios………………………………………………….    Pág. 14 

 

Edicto ………………………………………………………………………….   Pág. 15 

 

 

 

 Legislativo  

Concejo Deliberante  

    Ordenanzas/Decretos………………………………… ………….……….     Pág . 16 

     

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 395/2023 

3 

                                                                                         

Poder Ejecutivo Municipal 

Decretos 

 Jefatura de Gabinete 

Decreto Nº1851– 29 de Diciembre de 2022- VISTO: El Expediente Administrativo Nº 

4102-1616/2022, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, a fs. dos (2) del presente la Sra. Secretaria de Desarrollo 

Social MARIA JESUS DOMINGUEZ MUÑOZ, solicita se le conceda licencia a su cargo 

otorgado “Ad Honorem” mediante Decreto N° 1186 con fecha 10 de diciembre de 2019, 

a partir del 19 de diciembre del corriente; 

Que, la misma obedece a motivos personales;  

Que, Unidad Intendente, la Dirección de Recursos Humanos y la 

Asesoría Letrada, toman la intervención de su competencia; 

Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto – Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorios; y Decreto 0176/18.- 

  Por ello, 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

 

ARTICULO 1º. Concédase a partir del 19 de diciembre de 2022, licencia al cargo de 

Secretaria de Desarrollo Social, a la Sra. DOMINGUEZ MUÑOZ MARIA JESUS (M.I N° 

17.023.806, Legajo Personal Nº 9052). 

 

ARTICULO 2°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos y la Secretaría de Jefatura de Gabinete.  

 



 
B.O.M. N° 395/2023 

 
4 

ARTICULO 3°. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

Decreto Nº1852– 29 de Diciembre de 2022-VISTO: El expediente administrativo N° 4102-

1190/22 y N° 13.727/2022 del Concejo Deliberante, y; 

CONSIDERANDO  

                                Que es competencia y atribución del Departamento Ejecutivo 

promulgar las ordenanzas del Concejo Deliberante según lo establecido en el Artículo 

108 inciso 2 de la Ley Orgánica de las Municipalidades; 

                                 Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°: Promúlgase en todos sus términos la Ordenanza N° 4669/22: 

“Aprobación de la programación de los recursos y el presupuesto analítico de gastos de 

la Municipalidad de San Antonio de Areco, correspondiente al ejercicio 2023.” 

Sancionada en el seno del concejo Deliberante de San Antonio de Areco, a los 

veintisiete días del mes de diciembre del año 2022. 

 

ARTÍCULO 2°: El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de Hacienda. 

ARTÍCULO 3°: Regístrese, comuníquese, publíquese dese al Boletín Oficial. Cumplido, 

Archívese 

Ing.Francisco Ratto.  Cra. Jimena Berardinelli. 
 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 395/2023 

5 

Decreto Nº1855– 29 de Diciembre de 2022-VISTO El expediente administrativo Nº 4102-

1639/2022, y 

CONSIDERANDO: 

                                   Que, mediante Decreto Nº 1812/2022 se incrementó en un cinco 

por ciento (5%) el valor establecido para el mes de diciembre; 

 

     Que, por consiguiente y en función de dicho aumento deben ser 

modificados los haberes previsionales de los Jubilados y Pensionados de éste 

Municipio; 

   Que, en efecto se acompaña al presente, la grilla salarial de los 

empleados en actividad con un régimen de treinta (30) horas semanales y su prorrateo 

para un régimen horario de cuarenta (40) y cuarenta cinco (45) horas semanales, siendo 

éstos dos últimos, regímenes vigentes hasta el año 2014; 

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorios; 

   Por ello, 

 

 

  EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                              DECRETA: 

 

ARTICULO 1º. Modifíquese la grilla para el cálculo del haber previsional de los 

Jubilados y Pensionados del Municipio de San Antonio de Areco, a partir del 1° de 

diciembre de 2022, quedando establecida tal como a continuación se detallan: 

 

VALORES A PARTIR DEL 1º de diciembre de 2022 

CATEGORIA 30hs 40hs 45hs 

21 $ 85,880 $ 114,507 $ 128,820 

20 $ 78,073 $ 104,097 $ 117,110 

19 $ 71,003 $ 94,671 $ 106,505 

18 $ 64,119 $ 85,492 $ 96,179 

17 $ 58,660 $ 78,213 $ 87,990 

16 $ 56,957 $ 75,943 $ 85,436 



 
B.O.M. N° 395/2023 

 
6 

15 $ 55,312 $ 73,749 $ 82,968 

14 $ 53,701 $ 71,601 $ 80,552 

13 $ 52,139 $ 69,519 $ 78,209 

12 $ 50,625 $ 67,500 $ 75,938 

11 $ 49,193 $ 65,591 $ 73,790 

10 $ 47,774 $ 63,699 $ 71,661 

9 $ 46,385 $ 61,847 $ 69,578 

8 $ 45,022 $ 60,029 $ 67,533 

7 $ 43,719 $ 58,292 $ 65,579 

6 $ 42,519 $ 56,692 $ 63,779 

5 $ 41,204 $ 54,939 $ 61,806 

4 $ 40,002 $ 53,336 $ 60,003 

3 $ 38,844 $ 51,792 $ 58,266 

2 $ 37,713 $ 50,284 $ 56,570 

1 $ 36,618 $ 48,824 $ 54,927 

 

 

ARTÍCULO 2º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos y la Secretaría de Planificación y obras públicas. 

 

ARTICULO 3º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese.                            

Ing.Francisco Ratto.  Arq. Lucas Smarke. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

Decreto Nº1936– 29 de Diciembre de 2022- VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

1698-A/2022  y, 
 

CONSIDERANDO: 

Que, tal como obra a fs. 1 del presente el Sr. AMADEO MIGUEL 

renuncia al cargo de Secretario de Jefatura de Gabinete de éste Municipio, a partir del 

día jueves 29 de diciembre del corriente año; 

Que, la misma obedece a motivos personales; 

Que, la Dirección de Recursos Humanos y la Asesoría Letrada 

toman la intervención de su competencia; 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 395/2023 

7 

Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 

Por ello,  

 
                             EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                               DECRETA: 

 
ARTICULO 1º. Acéptese la renuncia a partir del día 29 de diciembre de 2022, al Señor 

AMADEO MIGUEL (MI Nº 24.663.528, Legajo Personal Nº 2764) al cargo de Secretario 

de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 2°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos y la Secretaría de Hacienda. 

 

ARTICULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto. Cra. Jimena Berardinelli. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
B.O.M. N° 395/2023 

 
8 

Secretaría de Desarrollo y Producción 

 

Decreto Nº1853 – 29 de diciembre de 2022-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

1643/2021 y 

CONSIDERANDO: 

Que la Sra. LEGUIZAMÓN, VIRGINIA NOELI C.U.I.T.                           

N° 27-31370139-0 ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a 

“RESTAURANTE SIN ESPECTÁCULOS”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de un 

marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 14 de diciembre de 2022 la habilitación con 

carácter definitivo al comercio dedicado a “RESTAURANTE SIN ESPECTÁCULOS”; 

(nombre de fantasía: Zapiola) propiedad de la Sra. LEGUIZAMÓN, VIRGINIA NOELI 

C.U.I.T.N° 27-31370139-0 con domicilio comercial en calle Zapiola Nº 73, con 

Nomenclatura catastral: Circunscripción: I; Sección: A; Manzana: 29; Parcela: 4, de la 

localidad de San Antonio de Areco. 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 395/2023 

9 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente a la Sra. LEGUIZAMÓN, VIRGINIA NOELI 

por intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción  entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena de 

aplicación de multa en caso contrario. 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

Decreto Nº1854 – 29 de diciembre de 2022-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0585/2020 y 

CONSIDERANDO: 

Que la Sra. OCAMPO, VERÓNICA SOLEDAD C.U.I.T.                          

N° 27-28943861-6 ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “DESPENSA 

Y SERVICIO DE COBRO”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de un 

marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias, 

Por ello,      

 

    



 
B.O.M. N° 395/2023 

 
10 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 26 de octubre de 2022 la habilitación con carácter 

definitivo al comercio dedicado a “DESPENSA Y SERVICIO DE COBRO”; (nombre de 

fantasía: Mave) propiedad de la Sra. OCAMPO, VERÓNICA SOLEDAD C.U.I.T. N° 27-

28943861-6 con domicilio comercial en calle General Paz Nº 160, con Nomenclatura 

catastral: Circunscripción: I; Sección: B; Manzana: 119; Parcela: 12 D, de la localidad de 

San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente a la Sra. OCAMPO, VERÓNICA SOLEDAD 

por intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción  entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena de 

aplicación de multa en caso contrario. 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Secretaria de Desarrollo y 

Producción y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 395/2023 

11 

Secretaría de Turismo y Cultura 

 

Decreto Nº1778 – 21 de diciembre de 2022- A fin de resguardar la confidencialidad de las 

personas y sus declaraciones que obran en el sumario administrativo que tramita en el 

expediente  Nº 4102-1359/2022 se procede a publicar solo la parte dispositiva del decreto Nº 

1778/2022 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º. Dispóngase la imputación del agente GABRIEL, VERONICA (DNI 

13.914.323, legajo 2911), quien podría haber incurrido en el incumplimiento de las 

obligaciones determinadas del trabajador dispuestas en los siguientes artículos del 

Convenio Colectivo de Trabajo: art. 150 inc. b) (Falta de respeto a superiores, iguales, 

subordinados y al público, debidamente acreditado); art. 151 inc c) (Inconducta notoria); 

art. 151 inc. i) (Falta grave que perjudique materialmente a la Administración Municipal o 

que afecte el prestigio de la misma.) 

 

ARTICULO 2º. Ordénese la suspensión preventiva y sin goce de haberes al agente 

GABRIEL, VERONICA (DNI 13.914.323, legajo 2911) por el término de veinte (20) días 

hábiles a partir de la notificación de la presente, pudiéndose prorrogar la medida de 

resultar necesario. 

 

ARTICULO 3º. Otórguese el traslado correspondiente al agente imputado por el término 

de diez (10) días hábiles, dentro de los cuales podrá efectuar su defensa y proponer las 

medidas que crea oportunas al efecto. 

 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección Interina de 

Recursos Humanos, la Secretaria de Turismo y Cultura y la Secretaría de Jefatura de 

Gabinete. 

 

 



 
B.O.M. N° 395/2023 

 
12 

ARTICULO 5º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Nora Lema.Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

Decreto Nº1846 – 29 de diciembre de 2022-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

1650/2022 y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante la Ordenanza Nº 4668/2022, artículo 6º punto 24 se 

estableció un régimen de cobro de entradas a museos municipales; 

Que, basándose en los objetivos de la citada Ordenanza, es 

necesario implementar un sistema de administración y gestión de los museos 

municipales que permita atender equilibradamente la adquisición de los edificios, pero 

sin dejar de estimular al mismo tiempo, una mayor concurrencia del público a dichos 

lugares; 

Que, por lo antedicho, se estima adecuado adoptar un tratamiento 

promocional de los museos municipales, eximiendo del pago de la entrada general a 

segmentos de la población detallados en el artículo 1º del presente Decreto; 

Que, con el fin de alentar el conocimiento de nuestro patrimonio 

artístico y cultural, se estima adecuado designar un día de la semana con gratitud para 

todo público; 

Por ello,      

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º. Exímase del pago de la entrada general a los museos municipales de 

San Antonio de Areco a menores de 12 años, jubilados, personas con discapacidad más 

un acompañante y grupos escolares y/o estudiantes de instituciones educativas públicas 

que presentan acreditación. 

 

ARTICULO 2º. Desígnese a los días lunes, jornada con entrada libre y gratuita para 

todos los visitantes. 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 395/2023 

13 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Secretaria de Turismo y 

Cultura y la Secretaría de Hacienda. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto Sra. Nora Lema. Cra. Jimena Berardinelli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
B.O.M. N° 395/2023 

 
14 

 

 

 Contratos y Convenios 

 

 

 

 Contrato de Locación de Servicio – 02 de noviembre de 2022 - Entre la Municipalidad de San 

Antonio de Areco y la Empresa CBARQ S.R.L.  quien se compromete a llevar a cabo las Asistencia 

Técnica y Asesoramiento en Proyecto y Dirección de Obra de la ampliación del Área Critica del 

Hospital Emilio Zerboni y según detalle en Exp. Nº 4102-1316/2022,  

 Duración : 14 meses , a partir de la suscripción del mismo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 395/2023 

15 

 

Edictos 

 

 

 

MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                            

Llámese a Licitación Pública Nº 01/2023 

Expediente Administrativo Nº 4102-1268/2022 

“Adquisición de camión con tanque regador para calles de tierra” 

Presupuesto Oficial: $ 23.096.310,75 

Consultas al Pliego: Secretaría de Planificación y Obras Públicas 

lsmarke@areco.gob.ar, jgianico@areco.gob.ar  

Valor del Pliego:  $ 49.000,00 

Presentación de la Ofertas: Oficina de Compras, 24 de Enero de 2023 en la Oficina de 

Compras Municipio, Boulevard Héroes de Malvinas y Matheu, San Antonio de Areco. 

 

 

 

             Natalia Orosco 

Jefa de la Oficina de Compras 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:lsmarke@areco.gob.ar
mailto:jgianico@areco.gob.ar


 
B.O.M. N° 395/2023 

 
16 

 

                          Concejo Deliberante 

                              Ordenanzas                                                                            

REGISTRADA BAJO EL Nº4.669/2022-27 de diciembre de 2022 

VISTO: Los expedientes Nro. 4102-1190/2022,  13.727/2022 C.D,  13.700/2022 C.D.,  lo 

prescripto en el artículo N° 109 y concordantes de la L.O.M.; y 

CONSIDERANDO: La importancia para el funcionamiento de la Gestión del Gobierno Municipal, 

que implica la Aprobación del Cálculo de Recursos y Presupuesto General de Gastos del Ejercicio 

2023; La vigencia del Decreto 2980/2000, por el cual se establece la Reforma para la 

Administración Financiera en el Ámbito Municipal (RAFAM); El Decreto Nro.158/22 sancionado 

por el Concejo Deliberante con fecha 12 de octubre de 2022 mediante el cual se autoriza una 

prórroga de hasta 45 días contados desde el 1ro. de noviembre de 2022 para la presentación del 

presente proyecto ante el Cuerpo Deliberativo.Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio 

de Areco resuelve, por mayoría, sancionar la siguiente 

ORDENANZA  

 

ARTÍCULO 1°: Aprobar la programación de los recursos y el presupuesto analítico de 

gastos de la Municijoalidad de San Antonio de Areco, correspondiente al ejercicio 2023, 

de conformidad a los alcances del Decreto Provincial 2980/00. 

ARTÍCULO 2°: Estimar en la suma de TRES MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y UN 

MILLONES CIENTO DOS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE CON 84/100 ($ 

3.951.102.667,84) el Cálculo de Recursos destinado a atender las Erogaciones a que 

se refiere el ARTÍCULO 6°, de acuerdo con la distribución que se indica a continuación: 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 395/2023 

17 

CONCEPTO IMPORTE 

Ingresos corrientes $3.857.619.983,68 

Recursos de Capital $43.482.684,16 

Fuentes Financieras $50.000.000,00 

TOTAL $3.951.102.667,84 

 

ARTÍCULO 3°: Aprobar la clasificación institucional de los recursos por rubros, por la naturaleza 

económica y por la procedencia de los mismos, de acuerdo al detalle efectuado en las Planillas 

N° 1, 2 y 3. 

ARTÍCULO 4°: El Departamento Ejecutivo podrá disponer la utilización transitoria de 

fondos para efectuar compromisos y pagos de gastos, para proveer a momentáneas 

deficiencias de caja provocadas por la falta de coincidencia de los ingresos con los 

gastos o por falta o retraso de los ingresos ordinarios calculados, de conformidad a lo 

establecido por los artículos 67° y 68° del Decreto Provincial 2980/00 (Reglamento de la Ley 

Orgánica de las Municipalidades), hasta un monto de pesos CIENTO VEINTE 

MILLONES ($ 120.000.000,00). 

ARTÍCULO 5°: Autorizar al Departamento Ejecutivo a hacer uso transitorio de recursos 

del Municipio con afectación específica, cuando ello fuere necesario para hacer frente 

a apremios financieros circunstanciales, sin que su uso transitorio signifique cambios de 

financiación ni de destino de estos recursos, debiendo normalizarse su afectación 

en el transcurso del ejercicio en curso o el siguiente. 

ARTÍCULO 6°: Estimar en la suma de pesos TRES MIL NOVECIENTOS CINCUENTA 

Y UN MILLONES CIENTO DOS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE CON 84/100 

($ 3.951.102.667,84) el total de Erogaciones conformadas por Gastos Corrientes, Gastos de 

Capital y Aplicaciones Financieras, del Presupuesto General de la 

Municipalidad de San Antonio de Areco para el Ejercicio 2023, con destino a cada una 

de las Jurisdicciones que se indican a continuación: 

 

 

 

 



 
B.O.M. N° 395/2023 

 
18 

CLASIFICACIONE

S 

DEP.EJECUTIVO DEP.DELIBERATIV

O 

TOTAL 

Gastos 

corrientes 

$3.119.556.317,45

.- 

$59.988.027,09.- $3.179.544.344,54

.- 

Gastos de 

capital 

$474.608.751,04.- $1.536.891,00.- $476.145.642,04.- 

Aplicaciones 

financieras 

$295.412.681,26.- $ -- $295.412.681,26.- 

TOTAL $3.889.577.749,75

.- 

$61.524.918,09.- $3.951.102.667,84

.- 

 

ARTÍCULO 7°: Aprobar la clasificación institucional de los gastos por categorías 

programáticas, por objeto hasta el nivel de Inciso en carácter limitativo y de partida 

principal en carácter indicativos, por finalidades y funciones, por fuente de 

financiamiento y por el carácter económico de los mismos, de acuerdo al detalle 

efectuado en las Planillas Anexas N° 4, 5, 6, 7, 8 y 9. 

ARTÍCULO 8°: Autorizar al Departamento Ejecutivo a distribuir los créditos referidos 

en el artículo anterior, hasta el nivel de desagregación que se estime pertinente, según 

los clasificadores presupuestarios vigentes por aplicación del Decreto Provincial 

2980/00 (Reglamento de la Ley Orgánica de las Municipalidades). 

ARTÍCULO 9°: Autorizar al Departamento Ejecutivo a comprometer fondos en la 

contratación de obras públicas, adquisición de bienes, prestación de servicios y 

locación de Inmuebles, cuyo plazo de ejecución exceda el ejercicio financiero del año 

2023. 

ARTÍCULO 10°: Autorizar al Departamento Ejecutivo a efectuar ampliaciones y/o 

modificaciones en los créditos presupuestarios aprobados por la presente Ordenanza, 

financiados con la disminución de otros créditos presupuestarios, quedando 

comprendidas las ampliaciones y/o modificaciones que involucren gastos corrientes y 

gastos de capital. La estimación de los Recursos No Tributarios sólo contempla el 

porcentaje de incremento del cuarenta porciento 40 % que establece la 

Ordenanza Fiscal e Impositiva 2023. En caso de aplicarse algún otro incremento durante el 

ejercicio, tal lo autoriza la Ordenanza Impositiva en su Art. 34 (el cual 

faculta al Departamento Ejecutivo a disponer modificaciones en más o en menos a los 

valores vigentes hasta un treinta porciento (30%) mediante Decreto debidamente 

fundado), se deberán aplicar los procedimientos que correspondan por mayor 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 395/2023 

19 

percepción en función a lo establecido en la Ley Orgánica de Municipalidades y Decreto 

Reglamentario 2980/00. Dispónganse la ampliación de los Créditos Presupuestarios y 

su correspondiente distribución en virtud de lo establecido por la Ley Orgánica de las 

Municipalidades - Decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias, el Decreto Provincial 

2980/00. 

ARTÍCULO 11°: El Departamento Ejecutivo dispondrá las reestructuraciones presupuestarias 

que considere necesarias, pudiendo efectuar adaptaciones, 

creaciones, modificaciones o bajas a la totalidad de la estructura programática y 

organizativa, a las unidades ejecutoras y a las partidas del Presupuesto de Gastos y al 

Cálculo de Recursos del ejercicio que involucren recursos y gastos corrientes y de 

capital. 

 

ARTÍCULO 12°: Aprobar una planta de personal de 1389 agentes, incluyendo 14 

concejales. Dicha Planta comprende el personal Permanente y Temporario. 

ARTÍCULO 13°: El Departamento Ejecutivo podrá modificar y crear nuevos cargos en 

la Planta Permanente y Temporaria en la medida en que los considere necesarios. 

ARTÍCULO 14°: Fijar el sueldo básico del agente Municipal categoría inicial 

Agrupamiento Administrativo con jornada laboral de 40 hs. semanal (Categoría 3) en 

la suma de pesos cincuenta y un mil setecientos noventa y dos ($ 51.792,00), 

incrementándose en forma proporcional de acuerdo con la jornada de labor asignada 

para cada categoría con los incrementos que pudieran otorgarse hasta la finalización 

del ejercicio. 

ARTÍCULO 15°: Establecer, en función de lo normado en el artículo 125 de la Ley 

Orgánica de las Municipalidades, la remuneración del Señor Intendente Municipal, el 

equivalente a 12 sueldos de la categoría inicial Agrupamiento Administrativo con 

jornada laboral de 40 hs. semanales (Categoría 3). 

ARTÍCULO 16°: Fijar la compensación mensual del Señor Intendente Municipal en 

concepto de Gastos de Representación en la suma equivalente al cincuenta por ciento 

(50%) de su sueldo básico. 

ARTÍCULO 17°: El personal de Planta Mensualizada gozará de los mismos beneficios 

que el personal de Planta Permanente. 

ARTÍCULO 18°: Determínese, la nómina de funcionarios del Departamente Ejecutivo que, en 

razón de sus funciones y/o entre la naturaleza de sus cargos y/o su situación de 

revista, no se hallan comprendidos en la respectiva norma que regula el regimen 

estatutario de empleo municipal: 

 



 
B.O.M. N° 395/2023 

 
20 

a) Intendente Municipal  

b) Secretarios 

c) Asesor Letrado 

d) Sub Secretario 

e) Delegados 

f) Directores 

g) Director Unidad Sanitaria de Duggan 

h) Jueces de Faltas 

i) Jefa de Compras 

j) Tesorera 

k) Contadora 

i) Sub director 

m) Administrador Hospital 

n) Coordinador 

o) Secretario de Concejo 

p) Secretario Privado del Sr. Intendente 

 

ARTÍCULO 19°: Fíjese las remuneraciones de los funcionarios que se indican en el 

articulo 18, con un porcentaje del sueldo básico percibido por el Sr. Intendente 

Municipal, de conformidad al siguiente detalle: 

 

a) Secretarios 28,9% 

b) Asesor letrado 28,9% 

c) Sub Secretario 25.93% 

d) Delegados 25,93% 

e) Directores 23,58% 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 395/2023 

21 

f) Director Unidad Sanitaria de Duggan 15,00% 

g) Jueces de faltas 28,29% 

h) Jefa de Compras 25,93% 

i) Tesorera 25,93% 

j) Contadora 25,93% 

k) Sub director 20,75% 

I) Administrador Hospital 20,75% 

m) Coordinador 18,87% 

n) Secretario de Concejo 17,74% 

o) Secretario Privado del Sr. Intendente 18.87 % 

ARTÍCULO 20°: Fíjese la dieta mensual que perciben los señores Concejales, al 

equivalente de tres (3) sueldos mínimos de la categoría inicial del agrupamiento 

administrativo con jornada laboral de cuarenta (40) hs. semanales sin comprender 

ninguna bonificación o adicional, inherentes a la categoría inferior, que no estén sujetos 

a aportes previsionales. La dieta fijada por el Concejo Deliberante para cada Concejal, 

y el Sueldo Anual Complementario correspondiente, estarán sujetos obligatoriamente a 

aportes y contribuciones previsionales y asistenciales de acuerdo a lo establecido en el 

Articulo 92° de Ley Orgánica de las Municipalidades de la Provincia de Buenos Aires. 

Para el caso de que los Concejales optaran por renunciar a la dieta, en el marco del 

artículo antes mencionado , tendrán derecho a percibir , a su requerimiento, una suma 

no remunerativa y compensatoria de los gastos inherentes a la función, equivalente a las dos 

terceras partes (2/3) de la dieta antes fijada. Esta suma no estará sujeta a aportes y 

contribuciones previsionales y asistenciales. Los Concejales que opten por percibir esta suma 

no percibirán sueldo anual complementario. 

ARTÍCULO 21°: Establézcase para el ejercicio 2023 la aplicación de la Ordenanza 

N° 4587/22 y/o toda aquella que la reemplace o la modifique. 

ARTÍCULO 22°: Comuníquese al Departamento Ejecutivo, a sus efectos. 

ARTICULO 23°: De forma.- 

 

 

 



 
B.O.M. N° 395/2023 

 
22 

                              Decretos                                                                           

REGISTRADA BAJO EL Nº223/2022-28 de diciembre de 2022 

VISTO: La licencia otorgada al Sr. Intendente Municipal mediante Decreto Nº 212/22; y 
 

CONSIDERANDO: Que, por nota de fecha 28/12/2022, el Concejal Miguel Amadeo 
informa que a partir del día 30/12/2022 regresa al Concejo Deliberante con el fin de 
ejercer su cargo en el Bloque Juntos;  Que, asimismo, solicita licencia al cargo de 
Concejal a partir del día  01 de enero hasta el 14 de enero de 2023 inclusive, para 
asumir como Intendente Municipal Interino. 
Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, por unanimidad, resuelve 

emitir el siguiente: 

                                                         DECRETO 

 

Artículo 1º: Autorízase la licencia solicitada por el Concejal Miguel Amadeo, desde el 

01 al 14 de enero de 2023 inclusive, a los efectos de asumir como Intendente Municipal 

Interino. 

 

Artículo 2º: Comuníquese a la Dirección de Recursos Humanos, a sus efectos.  

 

Artículo 3º: De forma.  
 

 


